
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARLI VINAGRE DA COSTA, mat. nº 57176183/ 1, 
para assumir interinamente a Gerência de Execução Financeira, em subs-
tituição ao JUVENAL CARDOSO PIRES, mat. nº 5946668/ 1, que estará em 
gozo de férias no período de 01/02/2022 a 02/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 025/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/63596
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, mat. nº 
3212220/ 1, para assumir interinamente a Gerência de Transportes, em 
substituição ao ALEX DA ROCHA RODRIGUES, mat. nº 57211897/ 2, que 
estará em gozo de férias no período de 01/02/2022 a 02/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 753838
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 060 de 13 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

                                 
NOME  CARGO       MAT LAU-

DO         PERÍODO DIAS

Elis Regina Silva Lauro Assist. Social 3219615/2 84333 23.12.21 a 06.01.22 15
Júlio Almeida de Matos AG.ADM 3226107/1 84334 17.12.21 a 31.12.21 15
José Reinaldo da Costa 

Monte AG ADM 3193152/1 84335 21.11.21 a 02.12.21 12

Portaria nº 094 de 24 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

                                 
NOME  CARGO       MAT LAUDO         PERÍODO DIAS

Rosier da Paixão Sousa monitor 55586429/1 84659 18.11.21 a  27.11.21 10
Andreza Santos Matos Monitor 54196006/1 84658 03.11.21 a 07.11.21 05

Portaria Nº. 095 de 24 de Janeiro de 2022- CONCEDER Licença Nojo 
ao servidor: Francinaldo Barbosa dos Santos, mat: 5850487/2, cargo: 
Agente Administrativo, período 07.01.22  a  14.01.22
Portaria nº 096 de 24 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saúde aos 
servidores abaixo:

                                 NOME  CARGO       MAT LAUDO         PERÍODO DIAS
Joel Almeida de Matos AG.ADM 3207471/1 81331 15.06.21 a 07.07.21 23

Odalea Maria Pantoja de 
Souza Monitor 5864488/2 81330 17.08.21 a 24.11.21 100

Maria Lúcia Ferreira de Souza AG. 
ADM 3192210/1 205913A/1 12.10.21 a 09.01.22 90

Portaria Nº. 097 de 24 de Janeiro de 2022- CONCEDER Licença Nojo 
a servidora: Regina Selma Nascimento Borges, mat.: 5042992/4, cargo: 
monitor, período 01.01.22  a  08.01.22
Portaria nº 098 de 24 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

                                 NOME  CARGO       MAT LAUDO         PERÍODO DIAS
Silvaney Neri Nepomuceno monitor 54194954/1 84676 29.12.21 a 07.01.22   10

Arlene Malheiros Ramos Monitor 5752264/2 84674 25.11.21 a 30.11.21   06
 
Errata da Portaria nº 023/2022, publicada no DOE nº 34.839 de
 21/01/2022,                                            
Servidor: José Solivandro Pereira Franco
Onde se lê: 15.12.21 a 22.12.22
 Leia-se:       15.12.21 a 22.12.21
Errata da Portaria nº 059/2022, publicada no DOE nº 34.839 de
 21/01/2022,                                            
Servidor: Ruthe do Espírito Santo Tobias
Onde se lê: 83830  / 08.12.21 a 22.12.21
 Leia-se:       83686 / 01.12.21  a 15.12.21
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 753621

Portaria Nº 077/2022-GAB/PRES BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar 
de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 635/2019 de 18.11.2019, o Parecer Jurídico nº 
44/2021-PROJUR de 18.02.2021, Portaria de Julgamento nº 463 de 
28.06.2021(DOE nº 34.623 de 29.06.2021), os despachos da Coordenação 
da ASPAD de 1901.2022 e do Presidente da FASEPA de 20.01.2022;R E 
S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração 
da Sindicância Punitiva nº 06/2022 (Processo nº 2019/571353), a fi m de 
apurar suposto extravio de documentos públicos; Art. 2º. DESIGNAR com 
base no art. 205 que os servidores VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula 
nº 55586439/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matricula 
nº 54194855/1 e SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 54197608/1 
todas lotados neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam 
às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, 
o prazo de 30 ( trinta) dias para que a Comissão Processante conclua 
a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA
Portaria Nº 078/2022-GAB/PRES BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2022.  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar 
de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 1032/2017 de 06.09.2017, o Parecer Jurídico nº 
234/2018-PROJUR de 01.08.2018, Portaria de Julgamento nº 775 de 
17.06.2019 (DOE nº 33.909 de 02.07.2019), os despachos do Presidente 
da FASEPA de 14.06.2019 e da Coordenação da ASPAD de 19.01.2022 ;R 
E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de 
PAD nº 02/2022 (Processo nº 2017/432212), a fi m de refazimento de atos 
a partir do Termo de Indiciação; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que os servidores IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matricula 
nº 54194855/1, VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1 
e SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 54197608/1 todas lotados 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 
60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 753746
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 046 DE 11 DE JANEIRO DE 2022 -  
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ANGELA 
MARIA LOBATO POMPEU, matrícula nº. 3215083/1, cargo AUXILIAR 
TECNICO, triênio 09.10.2015/2018, período 17.01.2022 à 15.02.2022.
Portaria Nº 049 DE 11 DE JANEIRO DE 2022 -  
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA 
CARLOS NOVAES BORGES, matrícula nº. 5724899/2, cargo MONITOR, 
triênio 20.04.2015/2018, período 01.02.2022 à 02.03.2022.
Portaria Nº 068 DE 14 DE JANEIRO DE 2022 -  
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor SERGIO 
DE JESUS ARAUJO BARBOSA, matrícula nº. 723045/1, cargo MONITOR, 
triênio 19.04.2017/2020, período 07.02.2022 à 08.03.2022.
Portaria Nº 081 DE 21 DE JANEIRO DE 2022 -  
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula nº. 54182613/2, cargo Agente Administrativo, triênio 
2007/2010 complemento, período 20.01.2022 à 18.02.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 753685
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 24/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 24 de janeiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1454813.
RESOLVE:
REMOVER o servidor: Antônio Augusto Vulcão Gama, matrícula funcional n° 
40371/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Núcleo de Pla-
nejamento - Nuplan, para o Gabinete do Secretário. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 753684
Portaria Nº 013/2022 – SECON/SEJUDH, de 18 de janeiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho Es-
tadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual n.º 1.238, 
de 02 de setembro de 2008.
RESOLVE: DESIGNAR os membros relacionados abaixo, para o mandato 


